详情请浏览“今日高邮”网站 http://www.gytoday.cn

3 圆园13年12月6日 星期五
癸巳年十一月初四

热 线 ：8源683100 传 真 ：8源远愿猿员园远 地 址 ：高 邮 市 文 游 中 路 员苑远 号 今 日 高 邮 网 址 ：http://www.gytoday.cn 在 线 投 稿 ：http://tg.gytoday.cn

为全面推进依法行政，加快建设法治政府，根据《高邮市依
法行政考核办法》，经研究决定对全市各行政执法部门 2013年
度围绕全市经济社会发展总体要求、贯彻落实国务院《全面推进
依法行政实施纲要》和《关于加强法治政府建设的意见》，推进依
法行政情况进行外部评议，评议内容为依法履职、科学民主决
策、加强制度建设、规范行政执法、强化行政监督、防范化解社会
矛盾、落实推进依法行政保障措施等。评议得分 90分以上为优
秀等次，75-89分为合格等次，60-74分为基本合格等次，60分以
下为不合格等次。现公开征求意见，请社会各界人士和广大人民
群众积极参与评议活动。
请于 2013年 12月 16日前把评议结果沿线剪下寄至市政

府法制办公室。地址：市海潮东路 28号，邮编 225600，联系电
话：84636939、84688513。

关于对全市各行政执法部门依法
行政综合评议公开征求意见的公告

单  位 优秀 合格 基本合格 不合格 不了解

经信委

地震局

计生委

教育局

科技局

民宗局

人防办

城管局

公安局

粮食局

药监局

审计局

建管局

人社局

统计局

安监局

城建局

物价局

民政局

国税局

财政局

环保局

商务局

文广新局

农机局

地税局

房管局

农  委

国土局

司法局

卫生局

交通局

水利局

工商局

质监局

旅游局

档案局

盐务局

烟草局

人  行

保密局

农工办

发改委

体育局

气象局

沿此虚线剪下

因本人投资转向，现将位于通湖路繁华地段（紧
邻北海商圈）经营中的商铺整体转租（证照齐全，适合
简餐、干锅、中西快餐等经营），营业面积近 600平米，
有意者请联系张先生。电话 13773453293，非诚勿扰。

旺铺
转租

责
编

袁

慧

版
式

张
明
月

日前，江苏省群众精神文明建设先进单位暨第二届“江
苏最美乡村”表彰会在南京举行，我市菱塘回族乡菱塘村荣
获“江苏最美乡村”称号。近日，记者走进菱塘村零距离感受
那里的乡村之美。
记者因为工作关系常有时间赴菱塘采访，但在菱塘村

党总支副书记潘士明的陪同下，将菱塘村走个遍还是第一
次。这次参观，让记者真切感受到了菱塘村的优美、富裕、幸
福。

坐落在神居山旁的菱塘村，三面环高邮湖，一侧临神居
山，山水环绕，绿水相依，是汉文化、回文化、水文化融合共
生的幸福之村。虽已是初冬，但村道沿线栽植的香樟、桂花
等乔木依然绿意盎然，道路两旁还配套有具有民族风情的
景观灯，形成了别具特色的乡村风光带。潘士明一边走一边
向记者介绍，菱塘村共有 17个村民小组，1045户，3892人。
去年，村集体实现经营性收入 133.2万元，今年可实现 150
万元以上。近年来，菱塘村依托小康村、优美乡村、国家级生
态村等创建平台，以“四有一责”建设为基础，大力发展村级
经济，完善全村公益设施，多元化打造“江苏最美乡村”。目
前，全村综合生态环境优美，土地流转、高效农业和专业合
作组织发展迅猛，专业合作入社农民占全村 80%以上，新
农保、新农合参保率均在 98%以上，最低生活保障全覆盖，
自来水受益率 100%，卫生改厕达标率 99%，村组道路硬
化、亮化达 98%，森林覆盖率 35%以上，垃圾处理率 100%，
社会治安满意度 98%以上，农民集中居住达 60%以上。这
里民风淳朴、邻里和谐，先后被命名表彰为国家级生态村、
江苏省新农村建设示范村、江苏省财务管理示范村、江苏省
民主法治示范村、江苏省先进基层党组织、江苏省卫生村、
江苏省文明村、江苏省管理民主示范村等。

突出增收 优化结构

听着潘士明如数家珍般的介绍，记者迫不及待地想知
道菱塘村是如何既壮大村级经济，又突出生态发展？潘士明
说，目前，菱塘村有大小工业企业 30多家，其中曙光电缆公
司已发展成为菱塘乡的龙头产业，并每年上交村 20万元。
在高邮湖大闸蟹生态养殖示范基
地，潘士明指着一块水面介绍说，
为了做好农业结构调整这篇文章，
村里通过土地流转、农业招商和股
份合作等形式，从扬州引来扬州市
水产品交易市场老板王俊来村投
资，新开发面积达 3000亩的高邮
湖大闸蟹生态养殖基地。同时结合
全乡总体规划，正高标准建设集品
牌养殖、农家乐、生态观光旅游、垂
钓、林果等为一体的现代高效农业
观光园。据了解，今年高邮湖大闸
蟹生态养殖基地养殖的大闸蟹每
只能卖到 80元以上。在生态养殖
基地四周，记者看到，天菱路边绿
树环绕，南北、东西水泥路道相连
相通，清淤一新的河道上新建了农

桥，以前的圩区如今变成了聚宝盆，
成为群众休闲散步的好去处。潘士
明介绍，今年菱塘村土地流转租金
每亩在 1000元左右，村里每年可增
加收入近 40万元。

突出生态 美化村容

既要金山银山，更要绿水青山，
好的环境就是品牌，就是形象，更是
幸福宜居的根本保障。菱塘村党总
支“一班人”始终坚持生态发展的理
念，每年在全村环境整治及绿化投
入上都有 10多万元。同时还多方筹
资，建设了镇东、桃源等村组示范庄
台，架设路灯 100多盏，并在庄台居
住区内种植了草坪、建设了花池、栽
植了花木，建成了农民休闲健身广
场。

在菱塘村双庆河南段，记者看到清淤后的双庆河两岸
实施了驳岸护坡和绿化工程，全面改善了河道及附近村民
的居住环境。菱塘民族乐园所在地原来是一片低洼地，通过
招商，香港客商来此投资打造成占地 200亩的民族乐园。这
里小桥、流水、曲径、亭台、楼阁一应俱全，古典的园林建筑，
为乡村增添了几份雅致和人文气息，已成为村民休闲、娱
乐、小憩的好去处。

在镇南组街心花园，记者无不为这里的精致美景而赞
叹，街心花园建有亲水栈道、铺设通幽小径、种有绿化园艺；
花园的清水塘内建有假山喷泉，假山上布有亮化灯带。采访
参观中，记者发现村里的保洁队员正在道路两旁，河塘中央
进行保洁。潘士明介绍说，菱塘村有专职的道路维护队、河
塘保洁队、村庄清洁队、垃圾拖运队和日常巡查监督队，专
门负责村庄环境的维护，真正做到河塘净洁、道路整洁、村
庄清洁。

突出民生 实事惠民

为了改善全村人居环境，菱塘村积极规划建设了具有
一定规模和特色的农民集中居住区———康居新苑、豪泰墅
园。本着精致、宜居、优美的要求，村里正全面推进农民集中
居住区的亮化、绿化、硬化、美化等基础设施建设，力争最终
将居住区打造成休闲、环保、宜居型的农民集中居住小区。
潘士明说：“群众的生产和生活质量是否得到了提高，是衡
量民生项目惠民化的标准之一。”今年菱塘村为群众办了 5
件实事：村自筹 60万元推进李庄农民住宅小区的建设；投
入 13万元建成西片中心路 28米长的过水箱涵；投入 10万
元以上进行全村环境综合整治；通过争取项目，投入 80万
元打造西片生态养殖区水泥路道及农桥等基础设施等。
结束采访时，菱塘回族乡分管农业农村工作的纪委书

记曾庭超表示，“‘江苏最美乡村’的创成，对菱塘乡来说既
是契机更是促进，菱塘回族乡将以点带面，在全乡开展‘全
国千家最美乡镇’创建活动，以村民更富、乡村更美为目标，
把菱塘回族乡打造成‘全国最美乡镇’、‘省民族旅游之
乡’。”

走进“江苏最美乡村”———菱塘村
□ 殷朝刚

http://www.gytoday.cn
http://www.gytoday.cn
http://tg.gytoday.cn